

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تاریخ اسلام ۲		رشته: علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع: ۱۰ صبح
سال سوم آموزش متوسطه		تاریخ امتحان: ۱۳۹۷/۱۰/۰۸	تعداد صفحه: ۲ صفحه
دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دی ماه سال ۱۳۹۷		مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir	
ردیف	راهنمای تصحیح		
صفحه اول			
الف	۱ صحیح ۴ غلط	۲ غلط ۵ صحیح	۳ صحیح ۶ غلط
ب	۷ معلم ثانی ۱۰ اصول فقه	۸ متوکل ۱۱ تاج محل	۹ امام هادی (ع)
ج	۱۲ الف ۱۵ ب	۱۳ د ۱۶ ج	۱۴ ج ۱۷ الف
د	۱۸ پیشرفته ترین پژوهش های ریاضی (۰/۲۵) و نجومی (۰/۲۵) در آن ها صورت گرفت. ۱۹ مراغه (۰/۲۵) سمرقند (۰/۲۵)		
ه	۲۰ علامه مجلسی (۰/۵) ۲۲ بنای شهر حله بود (۰/۵)	۲۱ برید (۰/۵) ۲۳ خواجه نظام الملک (۰/۵)	
و	۲۴ الرضا من آل محمد (۰/۵) استقبال فراوان مردم به ویژه خراسانیان از این شعار، نشانگر علاقه وافر و عباسیان با طرح این شعار فریبنده تلاش کردند از عواطف و دوستی آنان به خاندان رسول خداست و مردم نسبت به خاندان رسول الله (ص) سوء استفاده کنند (۰/۵)		
	۲۵ الف: ضعف و سستی خلافت عباسی بر اثر رقابت ها، اختلافات و درگیری ها. ب: رواج فساد و عیاشی در میان خلفای عباسی درباریان و فقدان آمادگی لازم نظامی. ج: تحریک مغولان توسط مسیحیان برای نابودی حکومت مرکزی مسلمانان. د: بی توجهی خلیفه عباسی به خیرخواهی وزیر شیعه مذهب "ابن علقمی" مبنی بر ارسال هدایا برای هلاکو. (از این چهار مورد نوشتن دو مورد کافی است. بصورت مختصر) هر مورد (۰/۵) نمره		
	۲۶ الف: زنده نگهداشتن نام امام حسین (ع) و یاد نهضت حسینی بوسیله بیان ماهیت و اهداف نهضت و گریستن بر مظلومیت شهدا و اسرای کربلا. ب: ترویج معنویت و یاد خدا با انجام عبادات و قرائت دعاها و مناجات. ج: نیروسازی و تربیت شاگردانی توانمند برای ترویج مکتب اهل بیت (علیهم السلام). د: تلاش برای حفظ پیروان مکتب اسلام به وسیله تعلیم روش تقیه به آنها. ه: مبارزه با جریان فکری منحرف و عالمان دریاری بوسیله روشنگری. (نوشتن دو مورد کافیست هر مورد (۰/۵) نمره		

ادامه راهنمای تصحیح در صفحه دوم

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تاریخ اسلام ۲	رشته: علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع: ۱۰ صبح
سال سوم آموزش متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۳۹۷/۱۰/۱۰	تعداد صفحه: ۲ صفحه
دانش آموزان بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دی ماه سال ۱۳۹۷		
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		
ردیف	راهنمای تصحیح	بارم
	<p>۲۷) الف: عمل نکردن حاکمان به فرامین قرآن و سنت پیامبر (ص). ب: وارد کردن بدعت در دین. ج: محروم شدن اهل بیت رسول خدا (ص) از حقوق خود. د: ستمگری و تبعیض های ناروا و نصب کارگزاران ناشایست و فاسد. ه: موروثی کردن خلافت (نوشتن سه مورد کفایت هر مورد ۵/نمره)</p>	۱/۵
	<p>۲۸) زیرا آنان همچون بنی عباس مدعی خلافت بر سراسر قلمرو اسلامی بودند و تلاش می کردند در قلمرو عباسیان نفوذ کنند و عباسیان به علت ضعف حالت دفاعی گرفته بودند.</p>	۱
	<p>۲۹) الف: از بین بردن میزان محبوبیت امام (ع) بادر گیر کردن آن حضرت به مناصی حکومتی. ب: مراقبت بیشتر از امام (ع) که خطری بالقوه محسوب می شد. ج: مهار قیام های علویان بوسیله تامین ظاهری خواسته آنان در اعطای حکومت به یک امام شیعه. د: کسب مشروعیت برای خلافت عباسی. ه: کسب اعتماد مردم به ویژه خراسانیان. (نوشتن دو مورد کافی است هر مورد ۵/نمره)</p>	۱
	<p>۳۰) با گسترش قلمرو اسلامی آشنایی مسلمانان با تمدن های مجاور مانند ایران و هند و روم دستاوردهای علمی دانشمندان این مناطق به دست مسلمانان رسید، اما برای تحقق این امر، دو اقدام اساسی باید صورت می گرفت. ۱- انتقال آثار علمی دیگر ملت ها به قلمرو اسلامی. ۲- ترجمه این آثار به زبان عربی. این کار بدون حمایت های حکومتی امکان پذیر نبود. هر چند در اواخر دوره بنی امیه، اقدامات محدودی صورت گرفت. اما اقدام اساسی مربوط به اوایل عصر عباسیان است از این اقدام در منابع تاریخ تمدن اسلامی با عنوان "عصر ترجمه" یاد شده است. (خلاصه ای از این مطالب نوشته شود کفایت)</p>	۱/۵
	<p>۳۱) در زمان حکمرانی آل بویه نمادها و مظاهر مکتب شیعه امامیه رشد و گسترش پیدا کرد. در کنار برپایی عزاداری علنی در روز عاشورا و تعزیه خوانی، جشن عید غدیر و سالروز امامت حضرت علی (ع) نیز گرامی داشته شد. عبارت "حی علی خیر العمل" که از زمان خلیفه دوم راشدین حذف شده بود، دوباره به اذان اضافه گردید.</p>	۱
	<p>۳۲) در این نوع از وزارت، وزیر از خود اختیاری نداشت و فقط امر خلیفه را اجرامی کرد. وی تنها رابط بین مردم و خلیفه بود.</p>	۱
	<p>۳۳) الف: جنگ های صلیبی ب: حملات مغولان ج: سقوط اندلس (نوشتن دو مورد کفایت)</p>	۰/۵
	<p>۳۴) تمدن اسلامی به برکت این انقلاب در آستانه خیزشی جدید است که مرزهای ایران را در نوریده و به دیگر کشورهای اسلامی سرایت کرده است، این انقلاب در جهان با نام امام خمینی (ره) و کشور ایران با اکثریت شیعه دوازده امامی شناخته شده و امید می رود که این تمدن جدید اسلامی به حکومت مهدی (عج) متصل شود.</p>	۱
	همکار محترم خسته نباشید	جمع بارم ۲۰